Nơi đây đã sinh ra cho quê hương, dân tộc Việt Nam một

người chiến sỹ cộng sản kiên cường, một cán bộ lãnh đạo xuất sắc của Đảng,

đó là đồng chí Phan Đăng Lưu.

Phan Đăng Lưu sinh ngày 05 tháng 05 năm 1902 ( tức ngày 28 tháng

03 năm Nhâm Dần), trong một gia đình trí thức nho học, tại vùng đất giàu

truyền thống quật cường cách mạng. Từ buổi lọt lòng, Phan Đăng Lưu đã đón

nhận từ người mẹ những làn điệu dân ca, câu vè, câu ví. Trong đó có những

câu ca dao mà những đứa trẻ hay đùa nhau trong những buổi chăn trâu, cắt cỏ: